



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Burkina Faso



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Abiyán

Actualizado a enero 2017

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	4
2 MARCO ECONÓMICO	5
2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	5
2.1.1 SECTOR PRIMARIO	5
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO	5
2.1.3 SECTOR TERCIARIO	5
2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	6
3 SITUACIÓN ECONÓMICA	6
3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	6
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	7
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	9
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	10
3.1.2 PRECIOS	10
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	10
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	10
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	11
3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	11
3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	11
3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	12
3.4.1 APERTURA COMERCIAL	12
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	12
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	13
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	13
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	13
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES	14
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	14
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES	14
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	14
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	15
3.5 TURISMO	15
3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	16
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	16
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	19
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	20
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	20
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	20
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	21
3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES ...	21
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	21
3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS .	21
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS	21
3.9 RESERVAS INTERNACIONALES	21
3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	21
3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS ...	22
3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	22

3.13	PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	22
4	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	23
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	23
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	23
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	23
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	24
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	25
	CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	25
	CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	25
	CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	26
	CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	26
	CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	27
4.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	27
4.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	27
	CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	28
	CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	28
	CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	28
	CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	28
4.5	DEUDA	28
4.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	29
4.6.1	EL MERCADO	29
4.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	29
4.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	29
4.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	29
4.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	29
4.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	30
5	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	30
5.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	30
5.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	30
5.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	31
	CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	31
5.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	32
5.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	32
5.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	32
5.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	33
5.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	33
	CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	33

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

El sistema político de Burkina Faso es en la actualidad una república democrática, cuya Constitución reconoce la separación del partido del poder y del Estado, así como la independencia de los poderes legislativo, ejecutivo y judicial.

En los últimos dos años, la situación en Burkina ha sido delicada. Tras una transición política problemática que duró más de un año, en la que destaca un intento fallido de golpe de estado en septiembre de 2015, se espera que la estabilidad política mejore gradualmente. Sin embargo, el Presidente electo a finales de 2015, Roch Marc Christian Kaboré, y su partido, el MPP, se enfrentan a numerosos desafíos políticos, sociales y de seguridad. La población burkinesa demanda cada vez más una mejor gestión y mayor transparencia por parte del ámbito político, tal y como se mostró con las protestas generalizadas que contribuyeron a la caída en 2014 del antiguo presidente, Blaise Compaoré, tras un intento por su parte de modificar la constitución para poder volver a ser reelegido, y que condenaron al fracaso el golpe militar de 2015.

Las elecciones presidenciales y legislativas celebradas en noviembre de 2015 tuvieron como resultado el primer gobierno elegido por votación desde el fin del régimen de Compaoré. Kaboré resultó elegido con un 53,3% de los votos en la primera ronda. Su rival más próximo, Diabré, del partido UPC (Union pour le Progrès et le Changement) consiguió un 29,7% de los votos, mientras que varios otros candidatos quedaron muy atrás. Sin embargo, el cambio político no será tan dramático como lo esperaban muchos opositores, en la medida en que Kaboré formó parte en su día del régimen de Compaoré y su partido, el MPP, se formó a principios de 2014 a partir de disidentes del CDP (Congrès pour la Démocratie et le Progrès, partido de Compaoré).

Gobierno

El Jefe del Estado nombra al Primer Ministro, quien, a su vez, elige al Consejo de Ministros. El Consejo actual fue elegido en enero de 2016. El Primer Ministro actual es Roch Marc Christian Kaboré, apoyado por el 53% de los votos del sufragio de noviembre de 2015.

Partidos políticos y actividad parlamentaria

La Asamblea legislativa tiene 127 diputados y se renueva cada 5 años por sufragio universal. Los principales partidos y su representación en la Asamblea, tras las elecciones de 2015 son:

1) MPP (Mouvement du Peuple pour le Progrès): 55 escaños. Al no conseguir la mayoría absoluta (64 escaños), el partido se alió con partidos minoritarios, que sumaban un total de 14 escaños, para conseguir 69 escaños y poder formar gobierno. Estos partidos fueron el MDA (Movimiento por la democracia en África), el NTD (Nuevos tiempos para la democracia), el OTD, el PAREN (Partido por el Resurgir Nacional), el Partido por la Democracia y el Socialismo / partido obrero (PDS/METBA), el RDS (Unión por la Democracia y el Socialismo) y el UNIR/PS (Unión por el Resurgir / partido sankarista). Todos se unieron en un único grupo parlamentario (con sus 14 diputados) denominado BURKINDLIM.

2) UPC (Fundada en 2010 por el antiguo ministro de Finanzas Zéphirin Diabré): Unión por el Progreso y el Cambio: 33 escaños.

3) CDP: 18 escaños.

Aunque la presencia de un gran número de partidos minoritarios en la coalición en el poder podría, en principio, ralentizar la toma de decisiones, los partidos minoritarios no tienen suficiente poder político como para suponer una amenaza para el MPP. Además, la posición afianzada en la oposición del UPC hace que sea muy poco probable una eventual coalición con el CDP, por lo que el mandato del MPP no corre peligro.

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

El Ministerio económico de Burkina Faso se denomina "Ministère de l'Économie et des Finances" y está a cargo de la Ministra Hadizatou Rosine Coulibaly, que ha nombrado como Ministro Delegado a Édith Clémence Yaka.

Este Ministerio comprende las siguientes estructuras centrales: la DGATDLR, la Direction de l'Administration et des Finances, la Direction de l'Organisation, de la Méthode et de l'Evaluation, la Direction de la Communication et de la Presse Ministérielle, la Direction des Etudes et de la Planification, la Direction des marchés publics, la Direction des Ressources Humaines; la Direction Générale de l'Economie et de la Plannification, de la Coopération, des Douanes, des Impôts, des Marchés publics, des Services Informatiques, du Budget, du Contrôle Financier, du Patrimoine de l'Etat, du Trésor et de la Comptabilité Publique.

Además, cuenta con estructuras desconcentradas, como son los servicios exteriores de la Administración de ingresos (Directions Régionales de Douanes, Directions Régionales des Impôts, Trésoreries Régionales), los servicios exteriores de la Administración de gastos (Directions Régionales du Budget, Directions Régionales du Contrôle Financier) y las Direcciones Régionales de la Economía y de la Planificación. Tienen como misión desarrollar en el plano regional y local la política nacional en materia económica, financiera y presupuestaria.

El actual Ministerio de Comercio, Promoción empresarial y Artesanado, antiguamente denominado de Industria, Comercio y Artesanado, está a cargo de Stéphane Sanou. El Ministerio trabaja en relación íntima con la Chambre de Commerce, Industrie et Artisanat du Burkina Faso, y con el ONCE (Office Nationale Commerce Extérieur, equivalente del ICEX), y comprende los siguientes servicios centrales: Direction Générale du Commerce, Direction des Etudes et de la Planification, Direction de la Communication et de la Presse Ministérielle, Direction G. de Développement Industriel, D. G. Artisanat, D.G. Promotion Secteur Privé, Direction des Ressources Humaines, Direction Administration Finance, Inspection Générale Affaires Economiques, Inspection Entreprises Publiques et Parapubliques, Direction Nationale Propriété Industrielle.

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA

2.1.1 SECTOR PRIMARIO

Aproximadamente un 35 % del empleo en Burkina se encuentra en el sector de la agricultura. En concreto, el algodón supone la principal fuente de ingresos para un 15-20% de la población activa y se están tomando medidas para incrementar la productividad del sector. La producción agrícola no ha crecido al ritmo que lo ha hecho la población del país en las últimas décadas, principalmente a causa de la degradación del terreno cultivable y a un descenso en la productividad. Sin embargo, a pesar de la irregularidad en las precipitaciones, sí que se han observado ligeros aumentos de producción en los últimos años.

2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

El sector industrial (textil, artesanía, procesamiento agrícola a pequeña escala) contribuye aproximadamente en un 20% al PIB del país. Lo conforman principalmente empresas de baja rentabilidad y controladas por el gobierno. Los principales productos de la transformación industrial son la fibra de algodón, bebidas, jabón, tabaco y telas.

Burkina Faso cuenta con algunos yacimientos de minerales que están siendo explotados en la actualidad. El interés de los inversores internacionales crece actualmente, especialmente en el caso del oro y del manganeso. Se espera que la producción de oro, principal fuente de ingresos por exportación del país, siga en aumento a medio plazo. Sin embargo, la caída de los precios de este mineral ha ralentizado el crecimiento de la industria.

2.1.3 SECTOR TERCIARIO

Dinamizador de la economía, el sector servicios representa casi la mitad del PIB de Burkina

Faso. Está caracterizado por la fortaleza del subsector de las telecomunicaciones, debido a la demanda de telefonía móvil. Es de subrayar el desarrollo de los transportes, tras el acuerdo con Costa de Marfil, para impulsar las conexiones ferroviarias y por carretera entre ambos países.

2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA

Telecomunicaciones: Las telecomunicaciones funcionan en general bien, aunque hay días en que se aprecian notables interrupciones, en algunos casos prolongadas, de las líneas.

Transporte por vía aérea: Las principales líneas de comunicación aérea están operadas por la aerolínea nacional, AIR BURKINA o, alternativamente, por otras aerolíneas presentes en el país como Air Algérie, Air France, Ethiopian Airlines, Brussels Airlines o Asky. El Aeropuerto internacional de Ouagadougou (código "OUA"), a 8 Km de la capital, es el punto neurálgico de estas comunicaciones; tiene restaurante y servicio de alquiler de vehículos. Existe un segundo aeropuerto para vuelos domésticos exclusivamente, Bobo Dioulasso (código "BOY"), a 1,9 Km de la capital del país.

Transporte por carretera: Las comunicaciones terrestres cuentan con infraestructuras de relativa calidad desde y hacia Costa de Marfil, Benín y Togo. En la estación seca son practicables también las rutas hacia Mali y Níger.

Según informes de la Millenium Challenge Corporation y el African Statistic Yearbook 2016, la red de carreteras comprende 15.272 Km, de las cuales en torno al 24% (unos 3.665 km) se encuentra asfaltado. El resto de la red está compuesto por pistas, en mejor o peor estado, de barro. Además, existe una red de unos 40.000 km de pistas rurales sin clasificación.

Transporte por vía férrea: En 2012 (últimos datos disponibles), el país contaba con una red de 622 kilómetros, que corresponden básicamente a una línea ferroviaria de 1.260 Km (625 km en territorio marfileño) que une Abidjan con Burkina Faso, con salidas diarias. Tiene paradas en una veintena de ciudades en Costa de Marfil antes de llegar a Burkina Faso. La gestión, privada, corre a cuenta de Sitarail, filial del grupo Bolloré Africa Logistics. Ha estado cerrada como consecuencia del conflicto bélico, pero vuelve a estar operativa, tanto para el transporte de mercancías (con mayor frecuencia) como para el de pasajeros. En septiembre de 2015 se iniciaron obras de rehabilitación de las infraestructuras y modernización de la flota de trenes.

Transporte por vía marítima: Burkina Faso es un país sin litoral, y los puertos de tránsito suelen ser Abidjan (Costa de Marfil), Lomé (Togo), Cotonou (Benin), y, ocasionalmente, Tema (Ghana).

En los años 70, Abidjan se ocupaba de la carga y descarga del 90% de las mercancías a y desde Burkina Faso, pero ha ido perdiendo importancia en favor de los otros, por el aumento de precios en el tránsito a través de Costa de Marfil. no obstante, el puerto de Cotonou es más costoso que el de Lomé. Además, la carretera que une Cotonou con Ouagadougou está en muy mal estado, con un trozo de 400 Km de pista no asfaltada. El puerto de Abidjan tiene costes locales más elevados que los de Lomé (manutención en el puerto, pasaje portuario). La utilización masiva de la vía férrea habría podido nivelar este inconveniente, pero la insuficiencia de vagones y de locomotoras no lo ha permitido.

3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

La economía de Burkina Faso experimentó en 2014 un freno considerable a su tasa de crecimiento, fruto de una serie de factores externos y de la incertidumbre política. Por un lado, los precios del oro y del algodón, las dos principales partidas de exportación del país, cayeron en 2014, y algunos servicios, como el turismo, se vieron negativamente impactados por la crisis del ébola. Por otro lado, el clima de incertidumbre política derivado de los intentos de golpe de

estado de octubre-noviembre de 2014 y la interinidad del gobierno del Coronel Yacouba Zida durante ese año, constituyeron un freno importante para la materialización de inversiones y reformas clave para el país. La fuerte caída de los ingresos públicos y el retraso en la recepción de fondos internacionales obligó al gobierno a adoptar una política fiscal de corte procíclico con una notable reducción del gasto público, en especial de la inversión, afectando negativamente a la capacidad del país de alcanzar sus objetivos de desarrollo.

En 2015 la actividad se mantuvo por debajo del crecimiento tendencial, avanzando el PIB al 4%, pero se espera que en 2016 se alcance el 5,2% (según las estimaciones del FMI en su última revisión en el marco del Artículo IV, diciembre de 2016), gracias al aumento de la producción de la minería, en especial con el inicio de la producción de dos nuevas minas de oro, la mejora de la oferta de energía y el aumento de la ejecución de las inversiones públicas.

El déficit público en 2014 se redujo hasta el 1,9% del PIB, prácticamente la mitad del año anterior, aunque en 2015 volvió a crecer hasta el 2,9% del PIB, pues la fuerte contención del gasto público no pudo compensar la drástica caída en los ingresos fiscales. Estos se han visto mermados por la evasión, la deficiente administración fiscal y la caída de los precios del oro y del petróleo. El déficit esperado para 2016 es del 2,5%, reflejando en el presupuesto aprobado las prioridades del gobierno en materia de educación, salud, infraestructuras y seguridad.

La inflación se mantuvo contenida en 2015, con un crecimiento de los precios del 0,9 (media anual), aunque se espera que para 2016 aumente hasta el 1,6%, sobre todo por la subida de los precios alimentarios

Se estima que el déficit por cuenta corriente se ha reducido desde el 7,6% del PIB en 2015 al 5,9% del PIB en 2016, gracias a la mejora del saldo comercial y la recuperación de las transferencias internacionales. Según el FMI, las exportaciones en FCFA crecieron un 2,3% en 2015 y se espera crezcan un 7,4% en 2016, mientras que las importaciones avanzaron al 3,3% en 2015 y se estima que lo harán un 7,9% en 2016.

En el plano más estructural Burkina Faso se caracteriza por un importante déficit comercial, consecuencia de la escasa diversidad de su tejido productivo, su dependencia de importaciones energéticas y una gran vulnerabilidad en sus ingresos por exportación. El sector exterior ha modificado su estructura recientemente, ya que el algodón, que representaba el 60% de los ingresos por exportación en 2005, no supone hoy más del 20%, mientras que los productos de la minería han pasado a ser la primera partida de exportación. En concreto, el oro se sitúa como el primer producto de ventas al exterior, pues los ingresos derivados de sus exportaciones suponen casi el 70% del total. Tras la minería y el algodón, los productos ganaderos ocupan el tercer puesto en las exportaciones del país.

El desarrollo económico de Burkina Faso se enfrenta a varios obstáculos como son el escaso acceso a infraestructuras transnacionales, un crecimiento demográfico acelerado (cerca del 3%), una fuerte dependencia de los riesgos climáticos y una situación geográfica sin acceso al mar, un débil acceso al agua potable y sistemas de salud y educación públicos con notables fragilidades. En la actualidad ocupa el puesto 183 de un total de 187 países en el Índice de Desarrollo Humano de Naciones Unidas, tras una caída de algunos puestos en los últimos años.

La inversión extranjera ha aumentado en los últimos años aunque en 2014 se constató un freno en este sentido parcialmente revertido en 2015. La creación de una Ventanilla Única empresarial, que ha reducido el tiempo necesario para poner en marcha una empresa, es una de las medidas del Gobierno orientadas a estimular la inversión en el país. Se han llevado a cabo algunas inversiones orientadas a la mejora de infraestructuras, principalmente en carreteras, la red de aguas y la gestión de residuos.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

DATOS BÁSICOS				
Superficie (Km ²)	274.000			
Capital	Ouagadougou			
Población total (M habitantes) ^b	18,1 (2015)			
Moneda y tipo de cambio	Franco CFA (1€ = 655,957 FCFA)			
Jefe de Estado	Roch Marc Christian Kaboré (desde nov 2015)			
Primer Ministro	Paul Kaba Thieba			
DATOS ECONÓMICOS	2013	2014	2015	2016 (est)
Evolución del PIB (%) ^a	5,7	4,2	4	5,2
PIB por habitante (\$) ^a	707	708	620	652
PIB absoluto (M\$ corrientes) ^a	11.900	12.300	11.100	12.000
Tasa de pobreza (% población)	n.d.	n.d.	n.d.	43,9 (2011)
IPC (variación últimos 12 meses, %) ^a	0,1	-0,1	1,3	0,6
Tipo de interés de referencia	3,5	3,5	3,5	3,5 (2015)
Desempleo (%)	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
Exportaciones de bienes(M\$) ^A	2.662	2.755	2.515	2.614,80
Exportaciones BFaso a UE (M€)	47	114	59	95 (ene-nov 2016)
Importaciones de bienes (M\$) ^b	2.656	3.328	3.016	2863
Importaciones BFaso de UE (M€)	659	588	667	553 (ene-nov 2016)
IED recibida (M\$) ^c	490	342	n.d.	342 (2014)
IED emitida (M\$) ^c	58	59	n.d.	59 (2014)
Saldo por cuenta corriente (% PIB) ^a	-6,6	-6,1	-7,6%	-5,9 (estimación para 2016)
Reservas exteriores, excluido oro (M\$) ^a	442	170	159	159 (2015)
Saldo presupuestario (% PIB)	-3,6	-1,9	-2,9	-2,5
Deuda externa (M\$) ^a	1.761	1.910	1.720	1.720 (2015)
% servicio de la deuda/exportaciones ^a	2,8	3,1	3,9	4,2
Tamaño sector público (% PIB) ^b	14%	12%	15%	15% (estimación para 2016)
RIESGO SOBERANO (Rating)	Fitch: No calificado			
	Moody's: No calificado			
	S&P: B/B/BBB-			
RELACIONES BILATERALES	2013	2014	2015	Ultima cifra disponible
Exportación española (M€)	31	50	41	51 (ene-nov 2016)
Importación española (M€)	6,6	7,6	6,7	27 (ene-nov 2016)

Stock Inversiones españolas (M€) ^d	0	0	0	0
Stock Inversiones en España (M€) ^d	0	0	0	0
Flujo Inversión española (bruta, M€) ^d	0	0,038	0	0
Flujo Inversión en España (bruta, M€) ^d	0	0	0	0
Ranking de España en el país	Como cliente: n.d.			
(fuente nacional)	Como proveedor: n.d.			
	Como emisor inversor (flujo/stock): n.d.			
	Como receptor inversor (flujo/stock): n.d.			
Ranking del país en España	Como cliente: 119			
(fuente española) (*)	Como proveedor: 143			
	Como emisor inversor (flujo/stock): n.c./ n.c.			
	Como receptor inversor (flujo/stock): n.c./ n.c.			
Deuda bilateral (M€)	n.d.	3,65		3,65 (2015)
FIEM / FAD	n.d.	3,65		3,65 (2015)
CESCE	0	0		0 (2015)
Principales capítulos exportados	Bebidas todo tipo (exc. zumos) (15%); vehículos automóviles, tractores (15%); preparac. alimenticias diversas (14%); manuf. de fundic., hierro/acero (11%); máquinas y aparatos mecánicos (8%); vidrio y sus manufacturas (7%); sal, yeso, piedra s/trabajar (6%); fundición, hierro y acero (6%); materias plásticas, sus manufacturas (3%); caucho y sus manufacturas (2%).			
(julio 2014)				
Principales empresas exportadoras	ATERSA			
Principales capítulos importados	Minerales, escorias y cenizas (83,65%); frutas/frutos s/conservar (6,44%); legumbres, hortalizas, s/conserv. (5,07%); algodón (1,78%); aeronaves, vehículos espaciales (1,17%); semillas oleag., plantas industriales (1,07%); preparac. alimenticias diversas (0,25%); cobre y manufacturas (0,10%).			
(julio 2014)				
PRINCIPALES ACUERDOS BILAT.	APPRI: Pendiente respuesta de propuesta remitida a autoridades en 2005			
UNIÓN EUROPEA	País ACP integrado en el Convenio de Cotonou.			
	Apoyos al sector de algodón (programas STABEX, UE-Afrique Cotton y Programme Qualité UEMOA).			
	En el 10º FED (2008-2013) se aprueban 537,2 M€			
	OMC	Miembro desde 1995		
OBSERVACIONES				

3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

El sector agrícola representa un 32,9% del PIB y emplea al 85% de la población activa (según los últimos datos disponibles de 2015). Su contribución al PIB ha aumentado en los últimos años gracias a la implantación del Plan de Emergencia para la Seguridad Alimentaria. La producción de algodón, sorgo y maíz figuran entre las actividades más destacadas.

También la ganadería juega un papel importante en la economía burkinesa, puesto que el número de cabezas de ganado supera los 17 millones.

La industria supone en torno a un 21,9% del PIB y, en los últimos años, la actividad minera ha aumentado su relevancia gracias a la extracción de oro, que alcanzó los 1.582,9 millones de \$ en 2014 (últimos datos disponibles).

Finalmente, el sector servicios, representa cerca del 45,2% del PIB. Es destacable el desarrollo del subsector de las telecomunicaciones debido a un aumento de la demanda de telefonía móvil.

En términos de componentes del gasto, en 2015 se aprecia cierto descenso del consumo privado y de la formación bruta de capital fijo, pero manteniendo una elevada contribución del 31,2% del PIB (32,7% en 2014)

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

PIB (por sectores de origen y componentes del gasto)	2011	2012	2013	2014	2015
POR SECTORES DE ORIGEN (%)					
AGRICULTURA	33,3	ND	22,9	34,2	32,9
INDUSTRIA	24,3	ND	29,4	23,1	21,9
SERVICIOS	41,9	ND	47,8	42,7	45,2
TOTAL	100	100	100	100	100
POR COMPONENTES DEL GASTO (%)					
CONSUMO					
Consumo Privado	66,3	ND	65,4	55	49,1
Consumo Público	17,5	ND	19,2	20,7	20,7
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	22	ND	23,8	32,7	31,2
EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	23,3	ND	26,5	28,9	33,4
IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	-29,3	ND	-36,9	-35,7	-35,3

Fuentes: The Economist Intelligence Unit

3.1.2 PRECIOS

La inflación registró tasas muy bajas en 2014 y 2015, entrando en el terreno negativo en diferentes meses. Esto se produjo en un contexto de caída en los precios de los alimentos a nivel global, elevados stocks de algunos productos de producción local, baja tasa de actividad económica en el país y algunas medidas públicas para contener los precios de algunos bienes básicos a través, principalmente, de subsidios. Según el FMI la tasa media de inflación en 2014 fue del -0,3%, en 2015 del 1% y se estima que cerrará el año 2016 en el 1,6%.

3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

La mano de obra de Burkina Faso se compone esencialmente de personas de clase baja, población rural y jóvenes no cualificados. El país carece de un sistema de contabilización del desempleo, por lo que los datos publicados son poco fiables, aunque se estima que la tasa de paro es relativamente baja y afecta principalmente a la población urbana, generalmente jóvenes con cierto grado de formación que sufren la falta de correspondencia entre sus conocimientos y las necesidades de los empleadores.

Según el Instituto Nacional de Estadística de Burkina Faso, en 2007 (últimos datos disponibles), la tasa de paro era de 3,3%. En las ciudades, aumentaba al 8,6%.

3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

El PIB per cápita de Burkina Faso ha experimentado un crecimiento en el último año, pues según estimaciones del FMI, en 2016 alcanzará los 652 dólares, aumentando desde los 620 dólares de 2015. En 2014 había tenido un nivel mayor, de 708 dólares per cápita, si bien ello refleja la apreciación del dólar en ese momento.

Por otro lado, en cuanto al estudio de la distribución de la renta llevado a cabo por el Banco Mundial a través del Coeficiente de Gini (con valores entre 0 y 1, donde 0 significa una perfecta igualdad en la distribución de la renta y 1, lo contrario), Burkina Faso obtuvo en 2013 (último dato disponible) un resultado de 0,398. No se aprecian cambios muy señalados en la evolución de este indicador en los últimos años.

En lo que respecta a la tasa de pobreza, el objetivo del gobierno es pasar del 40,6% actual (dato de 2014) a menos del 35% en 2020.

3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

La mejora de la actividad económica, el aumento de las ayudas internacionales y la recuperación de los precios del oro y del algodón han favorecido el aumento de los ingresos fiscales, que habrían pasado del 15,9% del PIB en 2015 al 17,3% en 2016 (según las estimaciones del FMI). No obstante, se requieren esfuerzos adicionales para avanzar en la movilización de recursos internos, a través de medidas de reforma de la administración fiscal y aduanera. Concretamente, el FMI advierte de la necesidad de estandarizar los recibos del IVA y de mejorar la coordinación entre las administraciones fiscal y aduanera, en el corto plazo. En el medio plazo, se deben adoptar medidas para aumentar la base fiscal, y evitar las nocivas prácticas de precios de transferencia en el sector minero.

En cuanto al gasto, los subsidios a alimentos y otros bienes esenciales, junto con altos salarios públicos seguirán consumiendo gran parte de lo recaudado, en particular debido a que el gobierno dará prioridad a la estabilidad a corto plazo. El FMI recomienda contener el gasto corriente no prioritario, conteniendo sobre todo la factura salarial, para crear el espacio fiscal necesario para llevar a cabo el Plan Nacional de Desarrollo 2016-2020 y sus inversiones claves en los sectores sociales y en infraestructuras.

Se espera que el déficit presupuestario se sitúe en 2016 en el -2,5% del PIB y en el 3,6% en 2017 para, previsiblemente, contraerse ligeramente en años posteriores, asumiendo un aumento del recurso del país a financiación internacional y al aumento de las recaudaciones asociado a una mejora en la estabilidad política. El déficit se financiará principalmente con préstamos concesionales / no concesionales y con emisión de bonos a los mercados.

La política monetaria de Burkina Faso está fijada por el banco central de la UEMOA, el Banco Central de los Estados de África Occidental (*Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest*, [BCEAO](#)). Las prioridades de la institución son la estabilidad de la inflación y el mantenimiento de la paridad del franco CFA frente al euro. Por ello la política monetaria del BCEAO está condicionada por la del Banco Central Europeo. El tipo de interés de referencia se ha situado en la banda del 4%-3,5% desde 2012, con tendencia a la baja.

3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

En su último informe de diciembre de 2016, el FMI señala que la actividad económica en Burkina Faso se ha recuperado en 2016, tras dos años de debilidad, creciendo un 5,4% (frente a un 5% en 2015), gracias a la apertura de las dos nuevas minas de oro y a la mejoría de los resultados de la producción agrícola. Se espera que la recuperación se consolide en 2017, con una tasa de crecimiento del PIB hasta el 6,1%, si las condiciones internas y externas se mantienen favorables. En este sentido, el programa público de inversiones, el enfoque adecuado de la política monetaria, un aumento de la producción agrícola y el mantenimiento de los bajos precios de las importaciones de energía deberían apoyar la recuperación de la economía de Burkina Faso.

3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

Entre las iniciativas desarrolladas por el gobierno de Burkina Faso en los últimos años, destaca la Estrategia para el Crecimiento Acelerado y el Desarrollo Durable (SCADD). Este programa, que pretendía estimular el crecimiento económico mediante la promoción de polos de atracción vinculados a industrias clave, tales como la extracción de oro, el desarrollo de agrupaciones sectoriales y empresas de transporte, así como primando los programas enfocados a la erradicación de la pobreza, llegó a su fin en 2015. Los resultados, según fuentes burkinesas quedaron lejos de los objetivos propuestos. Se estima que tan solo se alcanzaron un 54% de los mismos.

Para el periodo 2016-2020, el Gobierno ha aprobado el Plan Nacional de Desarrollo Económico y Social (PNDES), que tiene su origen en el informe Burkina Vision 2025 y en diversas agendas internacionales de desarrollo sostenible. Los objetivos marcados buscan conseguir un

crecimiento económico medio del 7,7% y crear 50.000 empleos por año. Se pretende además reducir la pobreza al 35% en 2020 (41% de 2014) y reducir el crecimiento de la población del 3,1 en 2006 al 2,7% en 2020.

Las áreas estratégicas del plan son:

- Reforma de las instituciones y modernizaciones de la Administración para promover un buen gobierno y crear un clima conductor de inversiones
- Desarrollo del capital humano y mejora del bienestar de la población. Adaptar los recursos humanos a las necesidades de la economía.
- Fomentar sectores con una economía fuerte (sobre todo industria) y emplear un crecimiento potencial para crear una economía moderna y competitiva.

El coste total del PNDES es de 23.470 millones de euros y en la presentación del Plan a los donantes en diciembre de 2016, se consiguieron compromisos por 12.000 millones de euros.

Para apoyar los resultados previstos en este Plan gracias a las inversiones a realizar, el FMI señala en su artículo IV de diciembre de 2016 la necesidad de continuar con las reformas estructurales para permitir el crecimiento económico y la reducción de la pobreza. Algunos de los asuntos más importantes a abordar son la reforma del sistema eléctrico, aplicar una estrategia para aumentar la diversificación de la agricultura e incrementar el acceso de la población a los servicios financieros.

3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

Según las estimaciones del FMI y de Economist Intelligence Unit, las exportaciones de bienes evolucionaron favorablemente en 2015 (+4,6%) y se espera cierren en 2016 con un aumento del 4%, gracias a la mayor producción y precios al alza del oro, que representa cerca del 75% de las exportaciones. Además, los esfuerzos para mejorar las infraestructuras para el comercio y las mayores ventas de algodón (segundo producto exportado), favorecerán las exportaciones en los próximos años

Las importaciones habrían crecido un 3,3% en 2015 según el FMI, y se acelerarán en 2016 (+7,9%), por los mayores precios de la energía y las necesidades de compras de capital para los proyectos de infraestructura.

El déficit corriente se reducirá en los próximos años, pasando de un 7,6% esperado en 2016 a un 6,4% en 2017, gracias a las mayores exportaciones de oro y la llegada de transferencias corrientes por las remesas de emigrantes del exterior.

3.4.1 APERTURA COMERCIAL

La tasa de apertura comercial (exportaciones+importaciones/PIB) de Burkina Faso en 2015, de acuerdo con los datos del FMI y de Economist Intelligence Unit fue del 48%, estimándose que cerrará el 2016 en el entorno del 46%. Las importaciones suponen en torno al 24% del PIB y las exportaciones el 22%. Las deficientes infraestructuras de transporte penalizan considerablemente los intercambios con los países vecinos, por lo que las autoridades prevén llevar a cabo inversiones en este ámbito.

3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

De acuerdo con las estadísticas de Economic Intelligence Unit, Suiza es el principal cliente de las exportaciones de Burkina Faso, con un 52,8% del total en 2015, constituidas esencialmente por los metales preciosos: el oro en bruto para uso no monetario supone un 99,9% de las importaciones suizas procedentes del país africano. Además de Suiza, otros clientes de Burkina son India (14,3% del total), Bangladesh (3,8% del total) o Indonesia (2,8% del total).

Por su parte, Costa de Marfil fue en 2015, como en los últimos años, el principal proveedor de Burkina, acaparando casi un cuarto (23,2%) de las importaciones burkinesas, seguido de Francia, quien ha visto caer sus exportaciones hacia Burkina hasta representar el 11%. Togo, con el 7,6% del total, y China, con el 4,8% se sitúan como tercer y cuarto proveedores respectivamente.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES					
(Datos en millones de €)	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
Suiza	0,2	1033,9	1008,1	987,6	-2
China	131	181,1	140,7	93,3	-33,7
India	14,3	10,3	12,9	60,6	369
Indonesia	41,5	23,4	65,1	49,4	-24,1
Vietnam	14	13,5	38,5	42,6	10,8
Francia	7,7	7,8	10,5	42,6	304,3
Canadá	3,8	6	0,3	33	11543,3
Japón	18,2	15	31,2	29,8	-4,4
Tailandia	30,5	11,9	30,8	26,5	-14
Egipto	0	0,1	11,3	22,2	97,2
Resto de países	243,5	369,7	161,7	179,8	11,2
Total general	504,7	1672,7	1511,2	1567,6	3,7

Fuente: Naciones Unidas (mayo 2016)

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES					
Datos (millones de €)	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
Costa de Marfil	247,1	295,8	360,9	429,1	18,9
Francia	216,9	262,9	331,9	269,1	-18,9
Níger	1,5	28,5	-	123,7	-
China	40	56,4	77,8	88,8	14,1
India	57,1	61,9	85,6	85,7	0,1
Togo	75,4	122,7	153,1	71,9	-53
E.A.U	-	26,4	53,8	64,9	20,7
Estados Unidos	26	38,1	60,6	60,1	-0,9
Bélgica	62,3	64,6	79	56,9	-28
Alemania	40	61,6	47,3	55,3	16,9
Países Bajos	33,3	46,4	50,3	53,7	6,7
Resto Países	890,2	864,7	808,9	386,2	-52,3
Total general	1689,7	1930,2	2109,3	1745,3	-17,3

Fuente: Naciones Unidas (mayo 2016)

3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Las exportaciones de Burkina Faso alcanzaron en 2014 los 1.567 M€ según Naciones Unidas, lo que supone un aumento de casi un 4% con respecto al año anterior. Desglosadas por capítulos, destacan las exportaciones de piedras y metales preciosos (66% del total), el algodón (19%) y los minerales, escorias y cenizas (3,8%). Ninguna de las partidas restantes supera el 2% del total de las exportaciones.

Por lo que respecta al valor de las importaciones, en 2014 ascendieron a 1.754 M€, lo que se traduce en una disminución del 17,3 % con respecto al año anterior. Por partidas, destacan los combustibles, aceites y minerales (17,7% del total), las máquinas y aparatos eléctricos (11%) y los vehículos (7,9%).

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

No se cuenta con información suficientemente fiable a este respecto.

CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS					
(Datos en millones de €)	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
71-PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER.	124,2	1271,0	1064,6	1044,5	-1,9
52-ALGODÓN	280,0	280,8	317,7	308,1	-3,0
26-MINERALES, ESCORIAS Y CENIZAS	10,8	1,3	5,7	60,2	961,6
12-SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUSTRIALES	24,9	20,8	39,9	41	2,5
88-AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES	0,2	0,1	0,4	33,7	8164,8
08-FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	22,0	16,2	31,4	29,5	-6,0
15-GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	3,0	10,7	8,9	11,7	31,4
84-MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	2,6	1,8	4,6	6,0	31,9
07-LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV.	8,6	11,7	8,1	5,8	-28,7
10-CEREALES	0,8	0,6	0,5	4,2	668,2
Resto partidas	27,8	57,6	29,3	22,9	-22,1
Total general	504,7	1672,7	1511,2	1567,6	3,7

Fuente: UN Statistics (mayo 2016)

CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES

No se cuenta con información suficientemente fiable a este respecto.

CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS					
(Datos en millones de €)	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
27-COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	70,1	101,2	137,8	308,9	124,2
84-MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	183,8	286,7	253,3	192,5	-24,0
87-VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	85,0	113,0	145,0	139,3	-4,0
85-APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	124,3	167,1	144,9	136,6	-5,8
30-PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	74,4	107,9	122	114,4	-6,2
39-MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	138,9	101,6	100	60,6	-39,4
24-TABACO Y SUS SUCEDÁNEOS	45,9	40,3	46,2	53,3	15,5
21-PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	35,0	48,1	52,9	50,9	-3,6
25-SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR	51,5	102,7	104,9	43,3	-58,7
19-PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA	31,0	37,5	42,4	40,3	-5,0
Resto partidas	0,8	0,8	1,0	0,6	-36,9
Total general	1689,7	1930,2	2109,3	1745,3	-17,3

Fuente: UN Statistics (mayo 2016)

3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

La balanza de servicios de Burkina Faso ha sido deficitaria en los últimos años, aunque menor en términos relativos en comparación con la balanza comercial de bienes. No hay información sectorial suficiente sobre los componentes de esta balanza.

3.5 TURISMO

Burkina Faso es el cuarto destino, en número de turistas, de África occidental, por detrás de Nigeria, Senegal y Ghana, por lo que los planes del Gobierno son atraer capital inversor para potenciar las 13 áreas de interés turístico ya definidas por su alta riqueza cultural, paisajista, arquitectónica y de naturaleza. En 2014 recibió en torno a 550.000 turistas, en su mayoría locales y, en segundo lugar, originarios de otros países africanos. La mayor parte de estos (el 60,19% en 2012) visitaron el país por negocios, seguido por las actividades turísticas (18,44%).

Se estima que contribuyó en un 3,3% del PIB (197,4 billones de F CFA) en 2013, y emplea a 150.000 personas (Fuente: World Travel and Tourism Council, 2014). Las inversiones que recibió en 2013 fueron de 17,2 billones de F CFA

Las Ruinas de Lorepeni, declaradas en junio de 2009 Patrimonio Mundial de la Humanidad, el Parque Natural de Ciniearé, a 30 km de la capital, los mares de cocodrilos sagrados, el lago de los hipopótamos, la región granítica de Laongo o el Museo Etnológico de Manega, atraen cada año a miles de turistas que han empujado el aumento de establecimientos hoteleros. A finales de 2014, Burkina contaba con 437 establecimientos turísticos, que suponen un total de 16.974 camas, principalmente en Ouagadougou y Bobo-Dioulasso, las dos grandes urbes del país.

Convocatorias como el Salón Internacional de Turismo y Hostelería de Ouagadougou, el Salón Internacional de Artesanía que cada dos años reúne a más de 3.000 artistas de una treintena de países del continente; el Festival Panafricano de Cine, el más importante de África; o el Foro Internacional de Negocios de África Occidental, que atrae a más de 300 empresas de Europa, América y de los países de la Unión Económica y Monetaria de África Occidental (UEMOA) son

eventos internacionales que están ayudando al desarrollo del sector turístico.

En enero de 2012, España y Burkina Faso firmaron un acuerdo de entendimiento en el marco de la Organización Mundial del Turismo (OMT) para favorecer la cooperación turística e impulsar la inversión. El memorándum tiene una vigencia prevista de cinco años renovables. Ambos países facilitarán mutuamente la participación del otro en exposiciones, congresos, ferias, jornadas, seminarios y otras actividades promocionales.

La formación de recursos humanos, tanto en becas como en prácticas profesionales, junto al intercambio de expertos en normativa turística, conservación del medio ambiente, aspectos organizativos relacionados con el turismo y, especialmente, en el ámbito de la restauración de edificios históricos con fines turísticos, potenciarán la cooperación entre España y Burkina Faso.

3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

El Ministro de Comercio, Fomento de la Empresa y Artesanado (en adelante, el Ministro de Comercio) es el principal encargado de la formulación, evaluación y aplicación de la política industrial, de inversiones, artesanal y comercial. Actualmente es la persona responsable de las cuestiones relacionadas con la OMC, así como del aspecto comercial de las relaciones ACP/UE. En el Ministerio de Comercio existe desde 1994 el Centro de Ventanillas Únicas para las formalidades relacionadas con el comercio y las inversiones.

El Ministerio de Hacienda y Presupuesto desempeña también un papel importante en las cuestiones de política comercial. Acoge a la Dirección General de Aduanas y gestiona la contratación pública. Su representante participa en las reuniones ministeriales de la zona del franco, de la UMAO y de la UEMAO. Este Ministerio se encarga de las relaciones ACP/UE.

Las autoridades de Burkina Faso han establecido tres entidades para la participación del país en la OMC:

- La Célula nacional de seguimiento y coordinación de la aplicación de los Acuerdos de la OMC (CNS/OMC), dependiente del Ministro de Comercio, se ocupa de coordinar las actividades de aplicación del proyecto de seguimiento de los Acuerdos de la OMC;
- El Comité ministerial de seguimiento de las negociaciones comerciales multilaterales, creado en 2003 y presidido por el Ministro de Comercio, sigue el Programa de Doha;
- El Comité nacional de dirección (CNP) de las actividades del proyecto de seguimiento de los Acuerdos de la OMC, creado en 2000 en el marco del JITAP y dependiente del Ministro de Comercio y del Ministro de Hacienda y Presupuesto tiene por misión orientar y coordinar la ejecución de las actividades del programa.

Las principales entidades de apoyo a las empresas siguen siendo la Cámara de Comercio, Industria y Artesanía de Burkina Faso (CCIA-BF) y el Consejo de Cargadores de Burkina Faso (CBC) y la Oficina Nacional de Comercio Exterior (ONAC).

Las inversiones extranjeras en Burkina Faso se encuentran reguladas por la Ley de Inversiones Extranjeras N° 62/95/ADP del 14 de Diciembre de 1995. Esta ley tiene por objeto la promoción de las inversiones productivas que propicien el desarrollo económico y social de Burkina Faso.

Queda excluida de esta ley toda empresa que ejerza una actividad exclusivamente comercial o de explotación minera.

REGÍMENES ESPECIALES

Según la Ley de Inversiones Extranjeras de 1.995, existen 6 regímenes privilegiados. De ellos, 5 (Regímenes A-E) se dividen en dos categorías, el régimen de empresa de exportación tiene un trato especial

1. Categoría de empresas de producción, conservación y transformación:

- Régimen A, se aplica a las inversiones inferiores a 20 millones de FCFA que impliquen la creación de al menos 3 puestos de trabajo permanentes.
- Régimen B, se aplica a las inversiones superiores a 20 millones de FCFA que impliquen la creación de al menos 7 puestos de trabajo permanentes.
- Régimen C, se aplica a las inversiones superiores a 500 millones de FCFA que impliquen la creación de al menos 50 puestos de trabajo permanentes.

2. Categoría de empresas de prestación de servicios

- Régimen D, se aplica a las inversiones de al menos 10 millones de FCFA que impliquen la creación de al menos 7 puestos de trabajo permanentes.
- Régimen E, se aplica a las inversiones superiores a 500 millones de FCFA que impliquen la creación de al menos 30 puestos de trabajo permanentes.

El régimen de empresas de exportación se aplica a las nuevas empresas dedicadas exclusivamente a la exportación.

La empresa que quiera beneficiarse de un régimen privilegiado, debe presentar un dossier en Ministerio de Industria. Los beneficios otorgados a las empresas son los siguientes:

Empresas del Régimen A

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total durante la realización de la inversión de todos los derechos, tasas de aduana y cualquier otra tasa sobre los equipos incluido el primer lote de piezas de recambio que les acompañe.

Exoneración total durante la realización de la inversión de la fiscalidad interior sobre equipos fabricados localmente.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total del impuesto sobre beneficios industriales y comerciales (IBIC) y del impuesto Mínimo Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC) durante 5 años.

Exoneración total de la patente durante dos años.

Reducción del 50% de la patente durante tres años después del periodo de exoneración total.

Empresas del Régimen B

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total durante la realización de la inversión de todos los derechos, tasas de aduana y cualquier otra tasa sobre los equipos incluido el primer lote de piezas de recambio que les acompañe.

Exoneración total durante la realización de la inversión de la fiscalidad interior sobre equipos fabricados localmente.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total del impuesto sobre beneficios industriales y comerciales (IBIC), de la patente, del impuesto sobre la renta de los valores mobiliarios (IRVM), de la tasa patronal y de aprendizaje (TPA), de la tasa de bienes de manos muertas (TBM) y del impuesto Mínimo

Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC) durante 5 años.

Reducción del 50% de la fiscalidad enumerada anteriormente durante tres años después del periodo de exoneración total.

Empresas del Régimen C

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total durante la realización de la inversión de todos los derechos, tasas de aduana y cualquier otra tasa sobre los equipos incluido el primer lote de piezas de recambio que les acompañe.

Exoneración total durante la realización de la inversión de la fiscalidad interior sobre equipos fabricados localmente.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total del impuesto sobre beneficios industriales y comerciales (IBIC), de la patente, del impuesto sobre la renta de los valores mobiliarios (IRVM), de la tasa patronal y de aprendizaje (TPA), de la tasa de bienes de manos muertas (TBM) y del impuesto Mínimo Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC) durante 6 años.

Reducción del 50% de la fiscalidad enumerada anteriormente durante tres años después del periodo de exoneración total.

Régimen fiscal estabilizado durante la duración del beneplácito.

Empresas del Régimen D

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total durante la realización de la inversión de todos los derechos, tasas de aduana y cualquier otra tasa sobre los equipos incluido el primer lote de piezas de recambio que les acompañe.

Exoneración total durante la realización de la inversión de la fiscalidad interior sobre equipos fabricados localmente.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total del impuesto sobre beneficios industriales y comerciales (IBIC), de la patente, del impuesto sobre la renta de los valores mobiliarios (IRVM), de la tasa patronal y de aprendizaje (TPA), de la tasa de bienes de manos muertas (TBM) y del impuesto Mínimo Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC) durante 5 años.

Empresas del Régimen E

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total durante la realización de la inversión de todos los derechos, tasas de aduana y cualquier otra tasa sobre los equipos incluido el primer lote de piezas de recambio que les acompañe.

Exoneración total durante la realización de la inversión de la fiscalidad interior sobre equipos fabricados localmente.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total del impuesto sobre beneficios industriales y comerciales (IBIC), de la patente, del impuesto sobre la renta de los valores mobiliarios (IRVM), de la tasa patronal y de

aprendizaje (TPA), de la tasa de bienes de manos muertas (TBM) y del impuesto Mínimo Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC) durante 6 años.

Empresas del régimen de exportación

Beneficios ligados a la creación de la empresa:

Reducción del 50% de los derechos de registro de creación de una sociedad.

Beneficios ligados a la inversión:

Exoneración total de los derechos y tasas de aduana sobre los materiales necesarios para la construcción de edificios.

Exoneración total de los derechos y tasas de aduana sobre los equipos de producción, las piezas de recambio, los materiales y los vehículos específicos ligados a la explotación y reconocidos como tales por la Comisión Nacional de Inversiones.

Beneficios ligados a la explotación:

Exoneración total y permanente de todos los derechos, impuestos y tasas sobre las materias primas y los consumibles utilizados directamente en la producción o consumidos en forma de embalajes no recuperables.

Exoneración total y permanente de la patente, del impuesto sobre la renta de los valores mobiliarios (IRVM), de la tasa patronal y de aprendizaje (TPA), de la tasa de bienes de manos muertas (TBM) y del impuesto Mínimo Forfatario sobre las Profesiones Industriales y comerciales (IMFPIC).

Reducción permanente del 50% del impuesto sobre los beneficios Industriales y Comerciales (IBIC). Esta reducción se eleva al 75% para las empresas que utilicen al menos un 80% de materias primas locales.

Las exoneraciones previstas en este apartado excluyen las tasas por servicios prestados y no incluyen el material de oficina, la pintura, los hidrocarburos líquidos y sus derivados no gaseosos utilizados como carburantes y lubricantes, los cementos, los yesos y el material informático.

Las empresas nuevas dedicadas exclusivamente a la exportación, si lo desean, pueden vender en el mercado local hasta el 20% de su producción, sometiéndose esta parte a los derechos y tasas de los productos similares importados.

Además de lo incluido en el código de inversión, cabe señalar la promulgación, en 2013, de la "LOI N° 023-2013/AN" sobre la orientación de las inversiones en Burkina. Entre otros aspectos destacables, la ley pretende remarcar los derechos fundamentales y los principios directivos en el ámbito de la inversión privada, definir el papel de los actores estatales y de los operadores privados, ofrecer un marco para la resolución de conflictos, promover los polos de desarrollo y poner en valor los sectores más interesantes, así como promover las inversiones en el ámbito de la economía del conocimiento. La ley establece asimismo la creación de la API (Agencia de Promoción de la Inversión, www.investburkina.com), constituida en agosto de 2013.

3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Según datos del World Investment Report 2015 de la UNCTAD, el flujo de IDE en 2014 ascendió a 342 M\$ frente a los 490 millones en 2013, los 329 millones en 2012 y los 144 millones en 2011), siendo el stock estimado de IDE acumulada de 1.581 M\$. Las principales inversiones, de origen francés, se realizaron en el marco del mencionado programa de privatizaciones, tras el cual Francia cuenta con numerosas empresas implantadas (Total, Air Liquide, BNP, Peugeot, etc). En el sector minero están presentes multinacionales canadienses, holandesas, suecas, australianas y estadounidenses, mientras que en la industria y la banca destacan compañías de Costa de Marfil, Corea, Libia, Reino Unido y EE.UU.

CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

INVERSIÓN DIRECTA EXTRANJERA						
Datos en Millones de \$	2010	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
IDE en Burkina (total mundial)	35	144	329	490	342	-30,2

3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

La liberalización del sector del algodón en 2004 y la venta por parte del Gobierno Francés de su participación en la empresa estatal Société Burkinabè des Fibras Textiles (SOFITEX) en 2008, han permitido la entrada de capital extranjero. Así, la empresa Socoma (compañía surgida de la privatización de la participación francesa), el grupo suizo Reinhart y el marfileño Ivoire Coton (que entre ambos ostentan el 60% de Faso Coton) han entrado en la industria algodonera y dan soporte técnico a los agricultores. Socoma posee tres fábricas con capacidad para procesar 110.000 toneladas al año, dando empleo directo a 200 trabajadores y a otros 400 de forma indirecta. Por su parte, Faso Coton se embarcó en 2002 en la producción de algodón biológico.

A pesar de la importancia de la producción algodonera, no existe más que una empresa dedicada a su transformación, Filsah, que se limita a producir fibra de algodón. Su capital está en manos de Cauris Management, con base en Togo, y otros inversores como el Banco Europeo de Desarrollo, Proparco, y la Seguridad Social de Níger. La exportación de textil hacia Europa y Estados Unidos es inexistente porque Burkina Faso, a diferencia de otros países del entorno, ha sido incapaz de atraer inversores vinculados a la producción de tejidos y la confección de moda.

En lo que se refiere a la producción de bienes de consumo, Brakina (Brasseries du Burkina Faso) se ha convertido en una de las principales compañías del país. Tras su compra en 1992 por la empresa francesa Castel, centrada en la producción, distribución y comercialización de bebidas, la compañía ha experimentado una diversificación que le ha permitido conseguir un elevado crecimiento.

La inversión extranjera también ha permitido dinamizar el sector minero gracias a la liberalización introducida por el Código Minero de 1997, que fue revisado en 2003. En la actualidad, todas las sociedades mineras presentes en Burkina Faso pertenecen a la categoría "junior", tales como Orezone Resources, High River Gold Mines y Etruscan Resources. A pesar del moderado tamaño de los yacimientos encontrados y explotados hasta el momento, las empresas del sector tienen un elevado peso en la economía del país.

En lo que se refiere al sector servicios, hay un incipiente desarrollo del sector hotelero, aunque por el momento Accor es el único gran grupo presente en el país, y no como inversor directo, sino como gestor de algunos establecimientos.

Los inversores extranjeros están más presentes en el ámbito financiero, donde destacan BNP-Paribas y Société Generale en el sector bancario, y AGF (Allianz) y Colina (Costa de Marfil) en el de los seguros. Otras empresas extranjeras, tales como Maersk Sealand et SDV Logistique (groupe Bolloré), también están presentes en el país, aunque disponen de infraestructuras de poca importancia. En los últimos años, el sector de las telecomunicaciones está creciendo como destinatario de la IED.

Finalmente, un número relativamente importante de inversores extranjeros de pequeño tamaño está ayudando a dinamizar los sectores hotelero, de restauración, distribución y comercio detallista. En esta categoría resulta especialmente significativa la presencia de empresarios franceses. Los comerciantes libaneses han comenzado a tomar protagonismo en las importaciones y la apertura de panaderías.

3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

Las entidades principales de apoyo a las empresas son la Cámara de Comercio, Industria y Artesanía de Burkina Faso (<http://www.cci.bf/>) y el Consejo de Cargadores de Burkina Faso (<http://www.cbc.bf/>). Además, en 2013 se creó la Agencia de Promoción de las Inversiones

(<http://www.investburkina.com/>), brazo operacional del Consejo Presidencial de Inversión.

3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

No se celebran ferias específicas sobre inversiones en Burkina Faso.

3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

Las estimaciones de la UNCTAD, reflejadas en el "World Investment Report 2015", indican que la inversión directa de Burkina en el exterior fue de 59 millones de dólares en 2014, con un ligero crecimiento respecto de los niveles de 2013 (58 millones de dólares) pero por debajo de los volúmenes de 2012 (73 millones de dólares).

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

INVERSIÓN DIRECTA EXTRANJERA						
Datos en Millones de \$	2010	2011	2012	2013	2014	% 2013-14
Inversión de Burkina en el Mundo	-4	102	73	58	59	1,7

3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

En el período 2013-2015 el déficit por cuenta corriente en porcentaje del PIB osciló entre el 6,6% y el 7,6%. Para 2016, las estimaciones del FMI lo sitúan en torno al 7,8%. El deterioro de la cuenta corriente es, por lo tanto, patente. En buena medida esta evolución viene justificada por una balanza comercial crónicamente deficitaria como ya se expuso en el capítulo relativo al comercio exterior, y arroja un saldo negativo de 397 MUSD en 2015. La cuenta de capital se mantiene relativamente estable en el terreno positivo. Por su parte, cabe destacar que la cuenta financiera ha experimentado en 2015 un notable aumento en la partida relativa a la inversión directa.

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS			
(Datos en millones de (dólares)	2013	2014	2015
CUENTA CORRIENTE	-832	-772	-847
Balanza Comercial (Saldo)	-413	-244	-397
Balanza de Servicios (Saldo)	-839	-890	-849
Balanza de Rentas (Saldo)	-71	-63	-68
Balanza de Transferencias (Saldo)	491	425	467
CUENTA DE CAPITAL	483	374	354
CUENTA DE FINANCIERA	82	262	302
Reservas	442	170	159
Errores y Omisiones	-34	0	0

Fuente: Fondo Monetario Internacional, informe julio 2015

3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

Las reservas internacionales han caído de manera significativa en 2014 fruto de la menor entrada de fondos internacionales. El volumen de reservas ha pasado de 442 M USD en 2013 a 170 M USD en 2014 y 159 M USD en 2015 (en torno al 14% del PIB).

3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

Costa de Marfil es miembro de la UEMOA (Unión Económica y Monetaria de África Occidental) y su divisa es el franco CFA ("Comunidad Financiera de África"), divisa ligada primero al franco francés y a partir de 1999, al euro. Desde la devaluación de 1994 (de un 50%) no ha habido ninguna otra. La paridad es 1€=655,957 F CFA.

Hay billetes de 10.000, 5.000, 2.000, 1.000 y 500 francos CFA y monedas de 500, 250, 200, 100, 50, 25, 10 y 5 francos CFA. Salvo alguna excepción, no se acepta el pago en euros para las transacciones. Pocos comercios admiten el pago con tarjetas de crédito, principalmente los supermercados, algunas tiendas de centros comerciales, las aerolíneas y algunas agencias de viaje y los hoteles.

3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

La deuda externa de Burkina Faso se mantiene en el entorno del 15% del PIB, con un ligero repunte en los últimos años. En 2015, según el FMI, la deuda ascendía al 15,5% del PIB, lo cual equivaldría a 1.720 M USD. Respecto del servicio de la deuda, en 2015 se estima ascendiera a 191 M USD, lo cual equivale a un 9,3% de las exportaciones de bienes.

3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

Durante los últimos años, la OCDE ha clasificado a Burkina Faso como país de riesgo 7.

Por otro lado, la agencia de calificación Standard & Poor's, la única agencia que ofrece ratings del país, otorga a Burkina Faso una calificación B-, estable.

Por su parte, COFACE (Compañía Francesa de Seguro de Crédito al Comercio Exterior) incluye a Burkina Faso en la categoría C, lo que supone un nivel de riesgo medio-alto de impago comercial.

El Consejo de CESCE de enero de 2012 decidió situar a Burkina en el grupo 7, nivel en el cual se mantiene. La cobertura a medio y largo plazo, cerradas hasta el pasado año, se analizará caso por caso. A corto plazo, la cobertura en operaciones con el sector privado se analizará también caso por caso, mientras que la cobertura para el sector público se mantiene cerrada.

3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

En su última revisión de diciembre de 2016 en el marco del Artículo IV, el FMI señala que la tasa de crecimiento prevista para 2016 es del 5,4% y del 6,1% para 2017, gracias a la mejora en la producción de oro y al repunte en la producción agrícola y de servicios. Las condiciones externas favorecen este crecimiento, dados los precios elevados del oro, bajos precios de las importaciones de energía, la política monetaria regional laxa y los efectos positivos del crecimiento de la vecina Costa de Marfil. No obstante, se debe ser prudente para mantener el control de los desequilibrios fiscales y externos deben ser tratados con cuidado. En este sentido, reviste especial interés velar por la adecuada composición del gasto, a fin de priorizar las medidas que en mayor medida puedan estimar el crecimiento y el bienestar social. Algunas medidas de corte más estructural como la contención de los salarios públicos, la reducción y control de los subsidios a empresas públicas o las mejoras en las tarifas eléctricas y de combustibles, están igualmente en la agenda del gobierno.

La política económica del gobierno está marcada por el Plan Nacional de Desarrollo Económico y Social (PNDES 2016-2020), que tiene su origen en el informe Burkina Vision 2025 y en diversas agendas de desarrollo sostenible internacionales. Los objetivos marcados buscan conseguir un crecimiento económico medio del 7,7% y crear 50.000 empleos por año. Para ello, se pretende reducir la pobreza al 35% en 2020 (41% de 2014).

Áreas estratégicas del plan de financiación son:

- Reforma de las instituciones y modernizaciones de la Administración para promover un buen gobierno y crear un clima conductor de inversiones
- Desarrollo del capital humano y mejora del bienestar de la población. Adaptar los recursos humanos a las necesidades de la economía.

- Fomentar sectores con una economía fuerte (sobre todo industria) y emplear un crecimiento potencial para crear una economía moderna y competitiva.

El PNDES tiene un coste total de 23.470 millones de euros, previendo unos gastos de capital de 12.820 millones de euros. En su presentación ante las instituciones financieras internacionales comunicaron una necesidad de financiación de 8.490 millones de euros, obteniendo compromisos por 12.000 millones de euros.

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 MARCO INSTITUCIONAL

4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Burkina Faso no ha sido tradicionalmente país de cooperación para España, ni figura en el actual Plan Director de la Cooperación Española (2013-2016) como país de asociación. Según el CAD, está clasificado como PMA. Es uno de los países más pobres del mundo, ocupando el puesto 183 de un total de 187 en el Índice de Desarrollo Humano de NNUU.

Las actuaciones en el ámbito de la cooperación han sido muy limitadas. En 2007 Burkina fue incluido como país beneficiario en dos proyectos de carácter regional: el programa de FAO de desarrollo de la acuicultura continental (200.000€) y el de Cruz Roja Española de fortalecimiento de la capacidad ante desastres (188.000€). Además, altos funcionarios y expertos de este país han podido participar en el programa de seminarios avanzados:

- AECI-NAUTA. Jornadas sobre programas pioneros de recursos genéticos piscícolas y de diseminación de la semilla en África. Ghana marzo 2007. 3 participantes de Burkina Faso.
- Casa África-Congreso de Diputados. Programa de cooperación parlamentaria. Madrid 17-21 septiembre 2007. 2 participantes de la Asamblea Nacional de Burkina Faso Casa África-AECI.
- Programa ACERCA. Seminarios de Cultura, Desarrollo y Cooperación Internacional. 2 participantes de Burkina Faso.

Tras el cierre de la Oficina de Abidjan en 2005, Burkina Faso se incluyó entre los países de la demarcación de la Oficina Económica y Comercial de España en Dakar, si bien ha vuelto a la de Abidjan tras la reapertura de ésta en 2014. En la relativa estabilidad observada, tras los problemas recientes en el país, hicieron posible programar una misión de reconocimiento y toma de contacto a Ouagadougou por parte del personal de la Ofecome en junio de 2016. Se consiguió llevar a cabo las siguientes citas:

- Ministerio de Comercio
- Agencia de Promoción de la Exportación
- Delegación de la Unión Europea
- P&N Holding Group (empresa española instalada en Burkina Faso)
- STIB (Empresa de transporte ferroviario con sucursal en Abidjan)

4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

En el ámbito de las relaciones económicas, créditos FAD y deuda, destaca lo siguiente:

FAD: en diciembre de 1998, España concedió a Burkina Faso un crédito de 9 M€ 100% FAD para la realización de un proyecto de electrificación rural por energía fotovoltaica para un total de 125 pueblos, llevado a cabo por la empresa ATERSA.

El proyecto finalizó en 2002. A finales de 2007 se aprobó un crédito FAD por importe de 3,6 M€

para la ejecución de la segunda fase de este proyecto.

Deuda: España y Burkina tienen un programa de conversión de deuda en virtud del cual España aprobó en febrero de 2008 la condonación del servicio de la deuda de Burkina hasta un límite máximo de 5,9 M.

Desde 2011 la AECID no ha concedido ninguna ayuda a proyectos a través de la CAP para Burkina Faso. La última ayuda concedida fue a través de la CAP en 2010, para el proyecto de "preservación del perímetro hortícola de Tuguri", por valor de 20.528 euros.

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

Burkina Faso forma parte de la UEMOA (Unión Económica y Monetaria para el África Occidental), desde su creación en 1994. En 2000 entró en vigor la Tarifa Exterior Común (TEC), que supone para los ocho países miembros un arancel compuesto principalmente por un derecho de aduana que varía del 0% al 20%, en función de la categoría de bienes. Esto ha provocado para el país una disminución del 13% de los ingresos aduaneros, que se ha compensado con el aumento de otros impuestos, como el IVA.

Al igual que los demás países que componen la UEMOA, es miembro de la Organización Africana de la Propiedad Intelectual (OAPI), creada en virtud del Acuerdo de Bangui. Las autoridades de Burkina Faso ratificaron el Acuerdo de Bangui revisado (1999) el 8 de junio de 2001. En virtud de la Constitución de 1991, este acuerdo es aplicable como ley del Estado en Burkina Faso y es ejecutivo de pleno derecho; no hay ningún instrumento jurídico nacional de aplicación

En Burkina Faso las personas físicas que deseen ejercer una actividad comercial, incluido el comercio exterior, deben obtener una Tarjeta de comerciante profesional (CPC); desde 2005 las personas jurídicas están exceptuadas del cumplimiento de esta obligación. La tarjeta tiene una validez de tres años, y puede ser renovada.

Prácticas comerciales: Burkina Faso sigue exigiendo la obtención de un certificado nacional de conformidad (CNC) para la importación de determinados productos; están exceptuados los productos originarios de la UEMOA.

Sigue habiendo un monopolio de importación para el suministro de hidrocarburos en el país.

El reajuste de los impuestos internos aplicables a los productos del tabaco, vigente desde 2009, ha supuesto un incremento de los tipos aplicados a los productos del tabaco de "gran calidad".

Asimismo, la importación de plaguicidas, así como de productos farmacéuticos y del tabaco, está sujeta a la autorización del Ministerio de Comercio. El expediente de solicitud de la CPC, que comprende los distintos documentos justificativos, puede ser presentado ante los Centros de Formalidades de las Empresas (CEFORE) o ante las Inspecciones Regionales de Asuntos Económicos. Además, a las personas físicas o jurídicas extranjeras se les exige presentar ante el Ministerio de Comercio una solicitud de autorización para ejercer.

Régimen de importaciones: Para todas las importaciones cuyo valor FOB sea igual o superior a 500.000 francos CFA se exige una declaración previa de importación (DPI), concedida por el Ministerio de Comercio (Centro de Ventanillas Únicas). Este documento obligatorio permite a las autoridades determinar la admisibilidad para la inspección previa y compilar las estadísticas sobre el comercio exterior. Para las mercancías sujetas a la autorización especial de importación (sección v), la DPI constituye uno de los documentos justificativos exigidos. En ambos casos, las solicitudes de la DPI deben estar asimismo acompañadas de una factura proforma sellada y firmada por el proveedor y, cuando proceda, de los resultados del análisis del producto importado. La inspección la realiza COTECNA

Barreras a la exportación: Según las autoridades de Burkina Faso, el marfil y el oro están sujetos a una autorización especial de exportación (AEE); la exportación de objetos que formen parte del patrimonio cultural está sujeta a la autorización del Ministerio de Turismo. La

exportación de animales jóvenes (reproductores y hembras) está prohibida y la de carbón vegetal se ha suspendido. La exportación de cereales para la comercialización también se interrumpió durante seis meses en 2008, en el marco de las medidas de urgencia adoptadas en respuesta al repunte de precios de los productos alimenticios. Para las exportaciones de productos vegetales debe presentarse un certificado fitosanitario y un resguardo de verificación, y para las de carne, animales vivos y productos de la caza se exige un certificado sanitario.

Derechos de autor: El régimen de Burkina Faso en materia de derechos de autor establece algunos derechos que se pagan en el cordón aduanero por cuenta de la Oficina del Derecho de Autor de Burkina Faso (BBDA), a saber, el gravamen por la reproducción de obras registradas en un soporte gráfico o similar (el 0,25 por ciento del valor CIF del aparato que permite realizar esta actividad); y el gravamen por copia privada (10 por ciento del valor CIF del soporte de registro virgen). En cuanto a las obras literarias y artísticas en soporte sonoro o audiovisual el importador debe fijar un holograma antes de su distribución en el territorio nacional. Los costos que ello comporta equivalen a 100 francos CFA por casete de audio y 200 francos CFA por casete de vídeo o CD de audio o vídeo. Los hologramas se pueden adquirir en la BBDA.

4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Los intercambios comerciales entre España y Burkina Faso son reducidos y nuestra balanza comercial con este país africano es superavitaria.

En 2015 el valor de las exportaciones españolas a Burkina alcanzó los 41 millones de €, frente a los 50 millones de € registrados en el ejercicio anterior. Las importaciones españolas de Burkina Faso ascendieron a 6,7 millones de €, en línea con años precedentes.

En general, se ha registrado una caída del 18% en las exportaciones españolas totales hacia Burkina, con respecto a 2014. Cabe destacar la caída en un 77% de las exportaciones en el capítulo 87, que han pasado de 7,6 a 1,7 millones de euros, así como el aumento en un 20% de la partida 21, que ha pasado de 6,9 a 8,3 millones de euros en el mismo periodo.

Por lo que respecta a la importación, se ha registrado una caída de más de un 12% con respecto a 2014. La principal partida que España importa de Burkina Faso es la de minerales, que suponen el 65% del comercio burkinés con nuestro país.

CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA POR SECTORES ICEX					
(Datos en millones de €)	2012	2013	2014	2015	% 2014-15
1 -- AGROALIMENTARIOS	2,95	3,45	7,49	8,84	18,13
2 -- BEBIDAS	8,24	5,57	8,00	7,33	-8,41
3 -- BIENES DE CONSUMO	1,19	1,80	1,67	1,81	8,28
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	18,56	19,77	32,73	23,11	-29,37
Total	31,22	30,59	49,89	41,10	-17,62

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
Datos (en millones de €)	2012	2013	2014	2015	% 2014-15
21--PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	2,5	3,4	6,9	8,3	20,1
22--BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS)	8,1	5,4	7,8	7,1	-8,6
73--MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO	2,3	4	5,4	4,5	-17,5
70--VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS	0,6	0,9	3,3	3,3	1
84--MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	3	4,2	3,4	3,1	-8,3
72--FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	4,2	3,4	2,8	1,9	-31,9
87--VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	2,5	1,1	7,6	1,7	-77,1
40--CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS	1,3	1,6	1	1,7	78,6
25--SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR	0,2	0,2	3,3	1,5	-52,9
39--MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	1	1,2	1,5	1,4	-6,2
Resto partidas	5,5	4,9	6,9	6,4	-7,1
Total Productos	31,2	30,6	49,9	41,1	-17,6

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
Datos (en millones de €)	2012	2013	2014	2015	% 2014-15
21--PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	2,5	3,4	6,9	8,3	20,1
22--BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS)	8,1	5,4	7,8	7,1	-8,6
73--MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO	2,3	4	5,4	4,5	-17,5
70--VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS	0,6	0,9	3,3	3,3	1
84--MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	3	4,2	3,4	3,1	-8,3
72--FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	4,2	3,4	2,8	1,9	-31,9
87--VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	2,5	1,1	7,6	1,7	-77,1
40--CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS	1,3	1,6	1	1,7	78,6
25--SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR	0,2	0,2	3,3	1,5	-52,9
39--MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	1	1,2	1,5	1,4	-6,2
Resto partidas	5,5	4,9	6,9	6,4	-7,1
Total Productos	31,2	30,6	49,9	41,1	-17,6

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS A ESPAÑA POR CAPÍTULO ARANCELARIO					
(Datos en millones de €)	2012	2013	2014	2015	% 2014-15
26--MINERALES, ESCORIAS Y CENIZAS	0	5,632	6,527	4,379	-32,9
52--ALGODÓN	0,49	0,28	0,118	0,993	739,7
08--FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	0,121	0,333	0,429	0,707	64,9
07--LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV.	0,386	0,289	0,337	0,45	33,4
88--AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES	0	0,001	0,078	0,047	-40,2
21--PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	0	0,012	0,017	0,04	137,4
12--SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUSTRIALES	0,063	0,027	0,071	0,031	-56,7
44--MADERA Y SUS MANUFACTURAS	0,005	0,007	0,005	0,015	223,7
69--PRODUCTOS CERÁMICOS	0,002	0,005	0,004	0,014	253,3
85--APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	0,14	0	0	0,007	1880,6
Resto de partidas	0,105	0,018	0,024	0,018	-24
Total Productos	1,3	6,6	7,6	6,7	-12

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL					
(Datos en Millones de €)	2012	2013	2014	2015	% 2015-14
EXPORTACIÓN	31,22	30,59	49,89	41,1	-17,62
IMPORTACIÓN	1,31	6,6	7,61	6,7	-11,95
Saldo	29,91	23,99	42,28	34,4	-18,64
Cobertura (%)	2379,81	463,18	655,57	613,4	-6,43
Cuota Exportaciones a Burkina sobre total	0,01	0,01	0,02	0,02	-21,22
Cuota Imp. Esp. Sobre el Total	1,85	1,45	2,89	-	-

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio y Euroestacom (mayo 2016)

4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

Los intercambios en el sector servicios son, prácticamente, insignificantes.

4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

Las inversiones entre ambos países son exiguas y no hay APPRI ni CDI. En el anexo estadístico pueden verse las últimas cifras, extraídas de [Datainvex](#). Sin embargo, Datainvex no recoge todas las inversiones, de modo que sistemáticamente subestima la cifra.

Burkina Faso dispone de un Código de Inversiones Extranjeras aprobado en 1995, según el cual las inversiones productivas están liberalizadas. Desde la puesta en marcha del proceso de privatizaciones, algunos inversores extranjeros han encontrado oportunidades de negocio en sectores como la construcción (concretamente cemento), minas y petróleo.

De acuerdo con el *World Investment Report 2015* de la UNCTAD, el flujo de IDE en 2014 ascendió a 342 M\$. España no figura entre los principales inversores del país, no obstante.

CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA BRUTA Y NETA						
<i>Datos en Millones de €</i>	2011	2012	2013	2014	2015	% 2015-14
Inversión Bruta	0,002	0,003	0	0,038	0	-100
Inversión Neta	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio (mayo 2016)

CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIONES DE ESPAÑA EN BURKINA FASO						
<i>Datos en Millones de €</i>	2009	2010	2011	2012	2013	% 2015-14
Posición inversora	0,24	0,25	0,19	0,19	0	-100

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio (mayo 2016)

CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIÓN DIRECTA DE BURKINA FASO EN ESPAÑA BRUTA Y NETA						
<i>Datos en Millones de €</i>	2011	2012	2013	2014	2015	% 2015-14
Inversión Bruta	0	0	0	0	0	-
Inversión Neta	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio (mayo 2016)

CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIONES DE BURKINA FASO EN ESPAÑA						
<i>Datos en Millones de €</i>	2009	2010	2011	2012	2013	% 2015-14
Posición inversora	0	0	0	0	0	-

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio (mayo 2016)

4.5 DEUDA

Burkina Faso alcanzó en 2005, el Punto de culminación de la Iniciativa HIPC, lo que le ha permitido beneficiarse de una condonación de deuda por importe de 1.500 M. \$, equivalentes al 21% de su PIB.

En virtud de este hito, en noviembre de 2007 Burkina y España firmaron un Programa Bilateral de Conversión de Deuda por importe de 5,5 M €, derivado de la decisión política del Gobierno español adoptada el año 2005, en el marco de la Iniciativa HIPC. El acuerdo contemplaba la condonación de hasta un 60% del importe acumulado de los vencimientos, mientras el 40% restante se destinará a la financiación de proyectos en Burkina de interés común, bajo la coordinación del Banco Mundial en el marco Plan África. La totalidad de los recursos disponibles en el Fondo de Conversión se destinó a un único proyecto ("Renforcement du système de santé") dirigido a la construcción, reconstrucción, mejora y provisión de equipamiento a una serie de laboratorios médicos asociados al tratamiento del SIDA. En estos momentos el proyecto está plenamente ejecutado y el Programa de Conversión de Deuda cerrado.

Los niveles de deuda pública son moderados pero con tendencia al alza. La deuda externa se

sitúa en un nivel de en torno al 15,5% PIB en 2015, siendo su proyección a futuro por parte del FMI, alcista; la deuda doméstica es del 7% PIB aproximadamente, aunque no se dispone de datos fiables recientes.

4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

4.6.1 EL MERCADO

El mercado en Burkina Faso se caracteriza por su reducido tamaño (18,6 millones de habitantes en 2016) y su bajo poder adquisitivo (652 dólares de renta per capita en 2016, según estimaciones del FMI). La tasa de crecimiento demográfico se sitúa entre el 2% y el 3%, representando la población menor de 15 años es el 46% del total.

Con un 80% de la población viviendo fuera de las zonas urbanas, resulta difícil monitorizar el desempleo en el país. Los grandes centros de consumo son la capital Ouagadougou (1,7 millones de habitantes), Bobo Dioulasso (537.728 habitantes), Koudougou (91.181 habitantes) y Banfora (93.750 habitantes).

4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

A diferencia de otros países como Senegal, o Costa de Marfil, y al carecer de un puerto propio, por estar cerrado al mar, Burkina Faso no tiene el papel de puerta de entrada o base de operaciones para invertir en África Occidental. Su economía depende en gran medida de materias primas y de los fondos internacionales de ayuda al desarrollo.

En el marco de la UEMOA, la economía de Burkina Faso se comporta con unos indicadores macroeconómicos cercanos a la media de los países del entorno. Dada la gran cantidad de emigrantes burkinabeses en Costa de Marfil y el creciente comercio entre los dos países, la favorable coyuntura actual de la economía marfileña está teniendo efectos positivos en Burkina Faso.

4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Burkina Faso es un país en el que hay poca competencia internacional, por lo que algunas empresas españolas de manufacturas han encontrado un mercado interesante, aunque pequeño. Por otro lado, algunas de las empresas de infraestructuras posicionadas en la región siguen el mercado para aprovechar posibles oportunidades de inversión, si bien los recientes acontecimientos políticos han reducido el apetito en este sentido. Sin duda uno de los sectores más interesantes en el país son los vinculados a las empresas extractivas.

4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

El sector minero es, sin duda, uno de los más atractivos para la inversión extranjera, si bien el marco de oportunidad fue mayor en el pasado que ahora. El subsuelo del país es rico en recursos naturales como el oro, manganeso, zinc, cobre, fosfatos, bauxita, etc. Desde hace unos años, gracias a una serie de reformas e incentivos fiscales por parte de Burkina Faso, se han incrementado las inversiones y se ha conseguido que la producción minera haya crecido de forma significativa.

4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

Burkina Faso es uno de los países de África Subsahariana que recibe tradicionalmente más Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD) per cápita. No obstante, la inestabilidad política desde finales de 2014 ha frenado temporalmente el flujo de fondos internacionales en este sentido.

Las principales fuentes de financiación de proyectos en Burkina Faso son el Banco Mundial, la Unión Europea a través del FED (Fondo Europeo para el Desarrollo) y el Banco Africano de Desarrollo (BAfD). Asimismo, los donantes bilaterales participan activamente en determinados sectores, destacando Francia, Alemania, Holanda, Japón e India.

Tiene especial importancia la ayuda financiera procedente de Estados Unidos, a raíz de la firma de un programa vinculado a la *Millenium Challenge Corporation* (MCC). Los 480,9 millones de

dólares del Programa *Compact* se centran en cuatro proyectos que persiguen los siguientes aspectos: mejorar la productividad del suelo garantizando el derecho sobre su propiedad; diversificar el uso de la tierra con el fin de aumentar el volumen y el valor de la producción agrícola; mejorar el acceso a los mercados a través de inversiones en la red de carreteras; y aumentar las tasas de terminación de la escuela primaria por parte de las niñas. El pacto con Burkina Faso entró en vigor en julio de 2009, iniciando el plazo de cinco años para la consecución de los objetivos.

El 11º FED se ha publicado en febrero de 2014 y supone una dotación de 623 millones de euros para el período 2014-2018.

4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

Las actividades de promoción han sido, en los últimos años, muy escasas, y en su caso normalmente a cargo de las Cámaras de Comercio canarias o de la de Tarragona, activas en toda la región.

La Cámara de Tarragona organizó una misión comercial en enero de 2015 y otra en enero de 2016 a Burkina Faso (además de Togo, Benín y Costa de Marfil), en las que participaron empresas de diversos sectores (alimentación, construcción, productos de belleza e higiene, etc.). Esta Cámara ha organizado una nueva misión comercial del 29 al 31 de enero de 2017 con empresas de los sectores de medicamentos y bebidas.

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Las relaciones bilaterales de Burkina Faso con la UE se han enmarcado dentro del Acuerdo de Cotonou, firmado el 23 de junio de 2000 entre la UE y 77 estados de África, Caribe y Pacífico (Países ACP). Este acuerdo, que establece un régimen de preferencias, comerciales estaba previsto que finalizase el 1 de enero de 2008 para ser sustituido por otro de libre intercambio comercial, que permitiese respetar las reglas de no discriminación y reciprocidad de la OMC. La consiguiente propuesta de Acuerdos de Asociación Económica (APEs, por sus siglas en francés), formulada por la Comisión Europea a la región de África Occidental, a través de la CEDEAO (Comunidad Económica de los Estados de África Occidental), ha sido objeto de un dilatado debate entre los países de la región y aún no se ha conseguido que entre en vigor. No obstante, todos aquellos países ACPs en la categoría de Países Menos Avanzados (PMAs), aún sin haber firmado o rubricado el nuevo EPA pueden continuar beneficiándose del sistema de preferencias de la UE.

En las negociaciones EPA de la región de África Occidental participan 16 países: 15 miembros de ECOWAS (Comunidad Económica de Estados del Africa Occidental, por sus siglas en inglés): Benin, Burkina Faso, Cabo Verde, Costa de Marfil, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Liberia, Mali, Niger, Nigeria, Senegal, Sierra Leona, Togo y Mauritania. Todos ellos son PMAs con la excepción de Costa de Marfil, Ghana, Nigeria y Cabo Verde.

Los APEs en fase de negociación durante más de 12 años, son acuerdos comerciales (en materia de mercancías y servicios) por los que la UE permite el libre acceso a su mercado de los productos de estas regiones, a cambio de un acceso casi-recíproco para los productos europeos. Tras su cierre técnico en febrero de 2014 en Dakar, se pretende llegar a la liberalización completa de una cesta de productos que representa el 75% del comercio bilateral, tras un período de transición de 20 años. Como compensación Burkina recibiría 200 millones de euros a partir de su entrada en vigor como ayuda a la adaptación de su economía y para mejora de las estructuras comerciales. La entrada en vigor, sin embargo, no es factible sin la ratificación de Nigeria y ésta no está claro cuándo vaya a producirse o si se produzca, por lo que el Acuerdo se encuentra en interrogante.

El 11º FED se ha publicado en febrero de 2014 y supone una dotación de 623 millones de euros

para el período 2014-2018. En 2016 se aprobaron diversos proyectos para Burkina Faso en el ámbito de la gobernanza y del agua y saneamiento.

5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

En sus relaciones comerciales, Burkina Faso se beneficia de la Iniciativa *Everything But Arms* (EBA), incluida en el Sistema de Preferencias Generalizadas de la UE, para los Países Menos Avanzados (PMA).

La UE mantiene un superávit comercial con Burkina Faso, con un flujo comercial creciente. La estructura de los intercambios comerciales no ha evolucionado excesivamente en los últimos diez años. En 2015, las exportaciones de la UE a Burkina ascendieron a 667,7 M€, lo que supone casi un 14% más que el año anterior. Por su parte, las importaciones procedentes de Burkina a la UE ascendieron a casi 59 M€, esto es, una caída de casi un 50% con respecto al ejercicio anterior.

Según los datos disponibles, para el último ejercicio, Francia se sitúa a la cabeza de las exportaciones de la Unión Europea a Burkina Faso, con aproximadamente un 39% del total. En cuanto al flujo inverso, Alemania, con un 25%, fue el principal cliente de Burkina en la UE.

El 93% de las exportaciones de Burkina Faso a la Unión se concentra en legumbres, hortalizas y sus conservas; y semillas oleaginosas y plantas industriales. Sin embargo, la UE exporta principalmente bienes de consumo y bienes de equipo, tales como máquinas y aparatos mecánicos, manufacturas de hierro y acero, automóviles, bebidas y preparaciones alimenticias.

CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS CON LOS PAÍSES DE LA UE						
(Valores en millones de €)	2011	2012	2013	2014	2015	% 2014-15
Exportación	494	528,6	658,9	588,3	667,7	13,4984821
Importación	62,5	53,6	46,9	113,7	58,9	-48,2461672
Saldo	431,5	474,9	612	474,5	608,8	28,2976971
Cobertura %	790,2	985,5	1405,1	517,2	1134,3	617,1

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

COMERCIO BILATERAL EU-BURKINA 2015				
(Datos en millones de €)	Exportación	Importación	Saldo	Cobertura %
FR--Francia	259,9	12,9	247	2013
NL--Países Bajos	72,9	8,1	64,8	901,7
BE--Bélgica	71,5	5,1	66,3	1392,7
IT--Italia	60	5,3	54,7	1132,7
PL--Polonia	49,8	0,8	49	6081,1
DE--Alemania	46,4	15	31,5	310,4
ES--España	41,1	6,7	34,4	613,4
SE--Suecia	19,2	0	19,1	136486,6
GB--Reino Unido	9,3	1,8	7,5	519,7
IE--Irlanda	8,4	0	8,4	189465,8
Resto UE	29,2	3,2	26	924,7
Total UE	667,7	58,9	608,8	1134,3

Fuente: Euroestacom (mayo 2016)

5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Desde 1994, la Asociación Internacional de Fomento (AIF), el fondo del Banco Mundial para los países más pobres del mundo, apoya la reforma política sostenible en la transición de Burkina Faso hacia una economía de mercado mediante la ayuda financiera y el asesoramiento estratégico.

Burkina es miembro del Fondo Monetario Internacional desde el 2 de mayo de 1963, siendo su cuota de 60,2 millones de DEGS. Burkina cumple con las obligaciones del artículo VIII de la carta constitutiva del FMI, manteniendo un sistema de cambios libre de restricciones para los pagos y transferencias internacionales por cuenta corriente.

El Banco Africano de Desarrollo (BAfD) también mantiene una estrecha colaboración con Burkina Faso. La estrategia país (DSP) del BAfD para el período 2012-2016 se estructura sobre dos líneas de actuación: la construcción de infraestructuras y la mejora de la gobernanza.

A septiembre de 2015, el BAfD tenía diez proyectos en marcha (ongoing) en Burkina, uno aprobado (approved) y uno en proceso (pipeline).

Desde 1978 fue admitida en el Banco Islámico de Desarrollo en 1978 y, desde entonces, se estima que los fondos cedidos por la institución al país rozan los 1.300 millones de dólares.

5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Burkina Faso es miembro de la OMC desde el 3 de junio de 1995.

Asimismo, pertenece al grupo de Países Menos Adelantados (PMA). El país se beneficia del apoyo reforzado por parte de sus asociados en materia de desarrollo, sobre todo en lo relativo a alivio de la deuda, acceso a los mercados y otras iniciativas que se originaron en la Ronda Uruguay y en el Programa de Doha para el Desarrollo, con objeto de integrar a los PMA en el sistema multilateral de comercio, como la ya mencionada iniciativa Everything But Arms (EBA).

Por otro lado, forma parte del grupo conocido como "Los Cuatro de Algodón", una coalición a la que también pertenecen Benín, Chad y Malí y que pide recortes de las subvenciones y los aranceles en el sector algodónero.

5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Burkina Faso pertenece a la UEMOA (Unión Económica y Monetaria de África Occidental), creada en 1994, por lo que la política comercial del país consiste, fundamentalmente, en la aplicación de la política comercial común de la UEMOA. Desde 2002, este bloque de integración regional aplica un Arancel Exterior Común, por lo que los derechos aduaneros aplicados en el país se han reducido desde el 37%, que se aplicaba en 1994, hasta un 14,7% en 2002.

La UEMOA tiene una única unidad monetaria: el Franco de la Comunidad Financiera Africana (FCFA), que mantiene una paridad fija con el euro (1€ = 655,957 FCFA). La política monetaria es dictada por el BCEAO (Banco Central de Estados de África del Oeste), con sede en Dakar.

Burkina es, asimismo, miembro de la CEDEAO (Comunidad Económica de los Estados de África Occidental), creada en 1975 y que a fecha de hoy cuenta con 15 miembros. Su objetivo a largo plazo es convertirse en una federación de estados de África Occidental con un Parlamento, un Tribunal de Justicia, una Secretaría Ejecutiva y un Consejo Económico y Cultural. En el ámbito comercial de la CEDEAO, se suprimen los derechos y tasas a la importación y a la exportación, eliminándose las restricciones en el comercio intracomunitario y suprimiéndose los obstáculos a la libre circulación de personas, bienes, servicios y capital. Como ya se ha mencionado, la CEDEAO está actualmente desempeñando un papel destacado en la negociación de los APEs.

5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Con el paso de los años, Burkina Faso ha firmado numerosos acuerdos bilaterales comerciales y de cooperación económica. La mayoría de los acuerdos con otros miembros de la OMC prevén el trato de Nación Más Favorecida. Desde la creación de la UEMOA en 1994, Burkina Faso ha firmado acuerdos comerciales bilaterales, con Marruecos, Uganda o Estados Unidos, ya que el Tratado de la UEMOA prevé una política comercial común. Como consecuencia de ello, los acuerdos comerciales bilaterales de Senegal y los demás miembros de la UEMOA serán progresivamente reemplazados por acuerdos entre la UEMOA y terceros países.

5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

ORGANIZACIONES INTERNACIONALES A LAS QUE PERTENECE
CENTRO INTERNACIONAL DE ARREGLO DE DIFERENCIAS RELATIVAS A INVERSIONES (14/05/66)
ORGANIZACIÓN DE LA CONFERENCIA ISLÁMICA (1992)
ORGANIZACIÓN DE NACIONES UNIDAS, ONU (29/09/60)
COMUNIDAD ECONÓMICA DE ESTADOS DE ÁFRICA OCCIDENTAL, CEDEAO (1975)
AGENCIA MULTILATERAL DE GARANTÍA DE INVERSIONES, MIGA (02/11/88)
UNIÓN ECONÓMICA Y MONETARIA DE ESTADOS DE ÁFRICA OCCIDENTAL, UEMOA (1994)
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO, OMC (03/06/95)
ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA FRANCOFONÍA (1970)

Fuente: Elaboración Propia